关于印发继续开展岗位练兵
技术比武活动的工作方案的通知
局属各单位：
现将县局制定的继续开展岗位练兵技术比武活动的工作方案印发给你们，望按照此方案要求，认真组织好本单位岗位练兵技术比武活动。

                                            
蓟县卫生局                                              二Ο一一年五月十二日

关于继续开展岗位练兵技术比武活动的工作方案

为深入贯彻天津市卫生行业岗位练兵技术比武活动意见精神，落实县局年初工作任务，围绕“强管理，树形象”主题活动和医院中心工作，今年在我县卫生系统继续开展岗位练兵，技术比武活动。
一、参赛项目：练兵比武竞赛设医生类、护理类、医技类、药学类、中医类、院前急救类、妇幼保健类、疾病控制类、卫生监督类、财务类、后勤类，共十一个专业项目。
二、参赛内容：以《天津市卫生行业开展“岗位练兵、技术比武”活动大纲》为蓝本，各岗位各专业人员都要按大纲要求，有针对性地学习、熟悉和掌握自身岗位的基本知识与操作技能，以促进全体人员的理论水平和实际工作能力全面提高。
三、组织实施：按“县局主办、科室承办”的思路，县局成立督查推动组分别负责分管各专业竞赛的人员培训、组织策划、科目设置、内容划定、评判阅卷和各项具体工作，并制定布置与安排的详细方案。
四、竞赛形式：按现有各岗位各专业的设置，参照市局竞赛形式，全系统比武练兵将分理论考试、模拟操作两个阶段进行，即理论测试，县局按所设专业进行全员达标比赛，在达标比赛的基础上采取随机抽测的形式，抽取人员参加理论考试和模拟操作，县局综合达标比赛、理论考试、模拟操作三项之和排列出单项比赛成绩。
五、时间安排：
1.护士竞赛。5月12日进行。
2.临床西医竞赛。包括医师人员、妇产科医师、助产士、妇保医生、儿保医生安排在10月-11月上旬进行。
3.中医（含中西结合医）竞赛。9月下旬进行。
4.医技人员（包括医学影像、麻醉、B超、心电图、病理、口腔、检验医师等）竞赛。9月下旬进行。
5.药剂人员（含中、西药剂师）竞赛。在9月中旬进行。
6.天津市乡村医生竞赛，安排在9月下旬进行。
7.疾病控制各专业（包括流行病学、结核病、艾滋病性病、病毒性肝炎、计划免疫、慢性非传染性疾病、营养与食品卫生、学校与青少年卫生、地方病、健康教育、职业卫生、环境卫生、放射卫生、消毒、病媒生物、病原生物、理化实验室、突发公共卫生事件应急处置等专业）。竞赛在10月上旬进行。
8.卫生监督人员竞赛在9月上旬进行。
9.财务物价人员竞赛在8月下旬进行。
10.后勤服务（电工、锅炉工专业）人员竞赛在8月中旬进行。
七、设立奖项：
本次各专业竞赛，将设一、二、三等奖，分别奖励各专业优胜者。设优秀组织奖，对各单位专业参赛总分汇总前三名，予以通报表彰。
八、几点要求：
（一）、加强组织领导。为加强对此项活动的领导，县局成立练兵比武领导小组，组长王卫，常务副组长尹绍玲，副组长张轶国、孙奇亮、张春生、魏云志，成员由局机关各科室负责人组成。设立练兵比武活动办公室，办公室在局工会。各单位要明确目的，高度重视，要与“强管理、树形象”活动结合起来，精心组织，统筹安排，认真抓好竞赛活动全过程。
（二）、加强督查指导。局根据职能分工成立五个督查推动组：
1、临床医药护技练兵督查推动组
组 长：张轶国
副组长：刘泽平 马宝盈
成 员：高柏树 武颖欣 朱宝利 赵先虎
负责督促检查系统医护药技人员，按照天津市练兵比武活动大纲，组织开展培训学习技术操作和组织竞赛活动。
2、疾病控制与卫生监督练兵督查推动组
组 长：张春生
副组长：范连合 王志勇 杨 齐
成 员：徐守华 夏丛旺 吴德森 李树旺
负责督导疾病控制、妇幼保健、卫生监督、村卫生所人员的知识培训、练兵比武活动，推动各环节工作按有关要求开展。
3、财务物价练兵督查推动组
组 长：张轶国
副组长：王志友
成 员：曹立忠 苗阳军 蔡军
负责对财务物价从业人员组织学习培训，指导财务人员按大纲具体要求，参加练兵比武的知识与技能竞赛等活动。
4、后勤保障服务练兵督查推动组
组 长：孙奇亮
副组长：聂永谦 孙克民 谢光溥
成 员: 安建国 滕 健 王 磊
负责督查指导全系统后勤工作人员，按市局大纲要求的岗位练兵比武活动。
5、宣传工作督查推动组
组 长：尹绍玲
副组长：王连海 吴佐更
成 员：林会田 石永昌 王启明 李晓峰
负责对“岗位练兵、技术比武”整个活动的宣传报道工作，负责系统内宣传和社会媒体的联络，推动练兵活动按照市局要求的健康开展。
（三）活动要与日常工作紧密结合，立足现岗，突出针对性，提倡创造性，做到广泛性，确保全员参与，确保练兵阶段全员覆盖，确保人人参与，人人提高。
（四）要大力宣传比武练兵活动中的先进典型、经验做法及工作成效，营造氛围，树立卫生行业崭新形象。各单位要注重信息反馈，及时报送好做法好经验，以便沟通情况。
（五）按县局竞赛总体部署，各单位都要制定相应活动方案，特别是各专业培训形式、学习计划、主管责任人等，要做出可行的具体安排。各专业督查指导组务于竞赛前20天将比赛方案报局工会。

附：岗位练兵技术比武活动具体安排

二Ο一一年五月十日

附件： 岗位练兵技术比武活动具体安排
	组别
	竞赛科目
	时间安排
	领导
	责任科室

	临床医药护技组
	护士竞赛
临床西医师（含妇产科医生、助产士）
中医（含中西结合医）
医技人员
药剂人员（含中西药剂师）
	5月12日
10月-11月上旬

9月下旬

9月下旬
9月中旬

	张轶国
	医政科、工会、药械科、医学会

	疾病控制与卫生监督组
	乡村医生
疾病控制各专业人员
卫生监督人员
	9月下旬
10月上旬
9月上旬

	张春生
	防保科、疾控中心、监督所、妇幼科

	财务物价组

财务物价人员

8月下旬
	张轶国
	财计科

	后勤保障服务组

后勤服务人员（包括电工、锅炉工）

8月中旬
	孙奇亮
	办公室、基建科、县医院

	宣传推动组
	宣传推动工作
	5月至11月
	尹绍玲
	工会、人事科、纪检组